

Lucrari de intretinere periodica a strazii Sfintul Nicolae, din s. Putintei, r. Orhei, L=455m cu latimea de 6,0 m

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 809 507,55 Lei

Intocmit in prețuri curente 14.08.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari pregatitoare				
		1.1. Lucrari de pregatire a partii carosabile				
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (autobasculanta din norma se exclude)	m2	2 502,00	24,12 3,30	60 352,09 8 260,45
2	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III	100m2	29,57	124,80 0,00	3 690,32 0,00
		Total Lucrari de pregatire a partii carosabile				64 042,41
		Inclusiv salariu				8 260,45
		Total Lucrari pregatitoare				64 042,41
		Inclusiv salariu				8 260,45
		2. Amenajarea si constructia sistemului rutier				
3	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (piatra sparta LA30, fr. 8-63	m3	147,88	457,93 28,38	67 718,70 4 196,83

1	2	3	4	5	6	7
		(amestec optimal) conform SM SR EN 13242+A1, h=0,05 m) (fara utilizarea compactorului, autocisternei si apei)) (compactorul, autocisterna si apa din norma se exclude)				
4	DA21C	Stabilizarea fundatiei drumului, prin reciclare (malaxare prin frezare), cu ciment CEM II/A 32,5N, 4% din masa amestecului(consum 88 kg/mc) din masa amestecului, H=20 cm (stare compactata), Obtinerea unui strat de fundatie din beton stabilizat C5/6	100 m3	5,915	21 958,76 108,79	129 886,07 643,49
5	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	88,73	55,00 0,00	4 880,15 0,00
6	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III	100m2	29,57	124,80 0,00	3 690,32 0,00
7	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Compactarea platformei drumului) (Doar compactorul)	100 m3	7,394	429,12 0,00	3 172,90 0,00
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6 l/m2	t	1,64	9 731,00 0,00	15 958,84 0,00
9	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22,4 leg, bitum 50/70, conform CP D.02.25:2021), nisipul bitumat si otelul partrat din norma se exclude	m2	2 730,00	199,14 5,68	543 641,28 15 495,48
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui	t	0,82	9 731,00	7 979,42

1	2	3	4	5	6	7
		strat de beton asfaltic 0,3 l/m2			0,00	0,00
11	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic cu criblura BA 16 rul, bitum 50/70, conform CP D.02.25:2021), nisipul bitumat si otelul partrat din norma se exclude	m2	2 730,00	168,31 4,73	459 486,30 12 912,90
12	material	Beton asfatic cu criblura, BA16 rul, bitum 50/70, conform CP D.02.25:2021 (adaugator la norma DB16H) conform proiectului	t	5,46	1 650,00 0,00	9 009,00 0,00
		Total Amenajarea si constructia sistemului rutier Inclusiv salariu				1 245 422,98 33 248,70
		3. Lucrari de consolidare a acostabentelor cu piatra sparta				
13	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm sparta sort 8-31,5, LA30, conform SM SR EN 13242+A1:2010)	m2	455,00	49,25 3,00	22 410,46 1 364,46
		Total Lucrari de consolidare a acostabentelor cu piatra sparta Inclusiv salariu				22 410,46 1 364,46

		Total	Lei	1 331 875,85
		Inclusiv salariul	100 %	42 873,61
		Fondul social si asigurarea medicala	24 %	10 289,67
		Total		1 342 165,52
		Cheltueli de regie	7 %	93 951,59
		Total		1 436 117,11
		Beneficiu de deviz	5 %	71 805,85
		Total		1 507 922,96
		TVA	20 %	301 584,59
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 809 507,55 42 873,61

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrari de intretinere periodica a strazii Sfintul Nicolae, din s. Putintei, r. Orhei, L=455m cu latimea de 6,0 m

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 1 809 507,55 Lei

Intocmit in prețuri curente 14.08.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	44,364	94,60	4 196,83
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	300,30	94,60	28 408,38
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8022	94,60	643,49
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	101,7433	94,60	9 624,91
		Total manopera				42 873,61

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	322,14	1 550,00	499 317,00
2.	111100010001311	Beton asfatic cu criblura, BA 16 rul, conform CP D.02.25:2021	t	262,08	1 650,00	432 432,00
3.	14111222016601	sparta sort 8-31,5, LA30, conform SM SR EN 13242+A1:2010	m3	57,33	325,00	18 632,25
4.	1411122201672	Piatra sparta LA30, fr. 8-63 (amestec optimal) conform SM SR EN 13242+A1	m3	187,8076	325,00	61 037,47
5.	23203226000401	Bitum	t	2,5338	9 200,00	23 310,96
6.	2651122100002	Ciment M-400	t	52,052	2 000,00	104 104,00
7.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	171,979	25,00	4 299,47
		Total materiale de construcții				1 143 133,15

Utilaje de construcții:

1.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	45,5364	800,00	36 429,12
2.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,738	850,00	627,30
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	26,2596	400,00	10 503,84
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	32,6917	300,00	9 807,51
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	32,487	300,00	9 746,10
6.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	5,005	300,00	1 501,50
7.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	8,8136	360,00	3 172,90
8.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	32,487	1 000,00	32 487,00
9.	2952500005012	Tractor pe pneuri cu capacitatea 242 (330) kW (C.P.) si mai mare Fendt 933 Vario cu repartizor de componente pulverulente cu dispersie fina si reciclator suspendat	h-ut	6,8022	3 500,00	23 807,70

10.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	54,8508	300,00	16 455,24
11.	3410540005608	Autospeciala 25 t pentru componente pulverulente cu dispersie fina cu sistem de descarcare	h-ut	2,9575	450,00	1 330,88
		Total utilaje de construcții				145 869,09

Total	Lei	1 331 875,85
Inclusiv salariul	100 %	42 873,61
Fondul social si asigurarea medicala	24 %	10 289,67
Total		1 342 165,52
Cheltueli de regie	7 %	93 951,59
Total		1 436 117,11
Beneficiu de deviz	5 %	71 805,85
Total		1 507 922,96
TVA	20 %	301 584,59

Total deviz: 1 809 507,55

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de intretinere periodica a strazii Investitor
Sfintul Nicolae, din s. Putintei, r. Orhei, L=455m
cu latimea de 6,0 m

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari pregatitoare				
		1.1. Lucrari de pregatire a partii carosabile				
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (autobasculanta din norma se exclude)	m2			24,12 3,30
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	94,60	3,30
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	25,00	0,80
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	800,00	14,56
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0182	300,00	5,46
		<i>Total</i>	Lei			60 352,09
2	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pînă la 175 CP a suprafeței terenului natural și a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor și deplasarea în goluri a pămîntului săpat în teren cat. III	100m2			124,80 0,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,3120	400,00	124,80
		<i>Total</i>	Lei			3 690,32
		2. Amenajarea și construcția sistemului rutier				
3	DA12C	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat fără impanare, fără innoroiere (piatră spartă LA30, fr. 8-63 (amestec optimal) conform SM SR EN 13242+A1, h=0,05 m) (fără utilizarea compactorului, autocisternei și apei) (compactorul, autocisterna și apa din norma se exclude)	m3			457,93 28,38
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	94,60	28,38
	1411122201672	Piatră spartă LA30, fr. 8-63 (amestec optimal) conform SM SR EN 13242+A1	m3	1,2700	325,00	412,75
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	16,80
		<i>Total</i>	Lei			67 718,70
4	DA21C	Stabilizarea fundației drumului, prin reciclare (malaxare prin frezare), cu ciment CEM II/A 32,5N, 4% din masa amestecului (consum 88 kg/mc) din masa amestecului, H=20 cm (stare compactată), Obținerea unui strat de fundație din beton stabilizat C5/6	100 m3			21 958,76 108,79
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1500	94,60	108,79
	2651122100002	Ciment M-400	t	8,8000	2 000,00	17 600,00
	2952500005012	Tractor pe pneuri cu capacitatea 242 (330) kW (C.P.) și mai mare Fendt 933 Vario cu repartizor de componente pulverulente cu dispersie fină și reciclator suspendat	h-ut	1,1500	3 500,00	4 024,97
	3410540005608	Autospecială 25 t pentru componente pulverulente cu dispersie fină cu sistem de descărcare	h-ut	0,5000	450,00	225,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			129 886,07
5	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			55,00 0,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,0000	25,00	25,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1000	300,00	30,00
		<i>Total</i>	Lei			4 880,15
6	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pînă la 175 CP a suprafeței terenului natural și a platformelor de terasamente, prin tăierea damburilor și deplasarea în goluri a pămîntului săpat în teren catg. III	100m2			124,80 0,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,3120	400,00	124,80
		<i>Total</i>	Lei			3 690,32
7	DI96	Compactarea rambleului pămînt de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurșuri pe o urma (Compactarea platformei drumului) (Doar compactorul)	100 m3			429,12 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	360,00	429,12
		<i>Total</i>	Lei			3 172,90
8	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de baza în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic 0,6 l/m2	t			9 731,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 200,00	9 476,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	850,00	255,00
		<i>Total</i>	Lei			15 958,84
9	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanică (beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22,4 leg, bitum 50/70, conform CP D.02.25:2021), nisipul bitumat și otelul parțiat din norma se exclude	m2			199,14 5,68
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	94,60	5,68
	111100010001310	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate mari	t	0,1180	1 550,00	182,90
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	300,00	1,98
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	300,00	1,98
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	1 000,00	6,60
		<i>Total</i>	Lei			543 641,28
10	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de baza în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic 0,3 l/m2	t			9 731,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 200,00	9 476,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	850,00	255,00
		<i>Total</i>	Lei			7 979,42
11	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică (beton asfaltic cu criblura BA 16 rul, bitum 50/70, conform CP D.02.25:2021), nisipul bitumat și otelul parțiat din norma se exclude	m2			168,31 4,73
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	94,60	4,73
	111100010001311	Beton asfaltic cu criblura, BA 16 rul, conform CP D.02.25:2021	t	0,0940	1 650,00	155,10
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	1 000,00	5,30
		<i>Total</i>	Lei			459 486,30
12	material	Beton asfaltic cu criblura, BA16 rul, bitum 50/70, conform CP D.02.25:2021 (adaugator la norma DB16H) conform proiectului	t			1 650,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	111100010001311	Beton asfatic cu criblura, BA 16 rul, conform CP D.02.25:2021	t	1,0000	1 650,00	1 650,00
		<i>Total</i>	Lei			9 009,00
		3. Lucrari de consolidare a acostabentelor cu piatra sparta				
13	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm sparta sort 8-31,5, LA30, conform SM SR EN 13242+A1:2010)	m2			49,25 ----- 3,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	94,60	3,00
	14111222016601	sparta sort 8-31,5, LA30, conform SM SR EN 13242+A1:2010	m3	0,1260	325,00	40,95
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0070	25,00	0,17
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,00351	400,00	1,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	300,00	0,29
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	300,00	3,30
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	300,00	0,13
		<i>Total</i>	Lei			22 410,46

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.